
Starożytny Rzym: 
Początki: królestwo od 753 r. p.n.e do 509 r. p.n.e, po tej dacie wprowadzenie Republiki do czasu 

dyktatury Juliusza Cezara. W 31 r. p.n.e  po pokonaniu rywala (Antoniusza) w bitwie pod Akcjum, 

siostrzeniec Cezara Oktawian Gajusz ostatecznie wprowadził system cesarstwa (pryncypat) 

 

Ekspansja Rzymu: do IV wieku podbili Italię, następnie tereny poza Italią, tworząc PROWINCJE (od 

Hiszpanii, Afryki Pn, Brytanię do Mezopotamii i Egiptu. W Europie wschodniej po rzeki Ren i Dunaj. 

mapy 

Początki ekspansji: 3 wojny punickie z Kartaginą III- II wiek p.n.e 

mapy 

Przyczyny: tania żywność, niewolnicy, podatki, ziemia dla osadników z Italii, rywalizacja w handlu. 

Przenoszenie rzymskich zwyczajów i kultury oraz praw na prowincje to romanizacja 

Los niewolników: zróżnicowany: praca w kopalniach złota, srebra marmuru, rolnictwie, nauczyciele, 

pomoc domowa i GLADIATORZY (walka na arenach) 

obrazy 

Wpływ Greków: w języku, podobne wierzenia, mity, teatr, filozofia, mozaiki, rzeźba, freski, 

Własny wkład: prawo rzymskie, medycyna, technika budowlana: łuki, beton, sklepienia kolebkowe, 

arkady, Zabytki: Koloseum, Panteon, akwedukty, łaźnie, łuki triumfalne,  

obrazy 

Przyczyny upadku w V wieku n.e.: barbaryzacja prowincji, osłabienie romanizacji prowincji, najazdy 

barbarzyńskich plemion, upadek dyscypliny armii, jej barbaryzacja, kryzysy finansowe, wojny 

domowe o tron cesarski. 
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W IV wieku (podział cesarstwa na część zachodnią z Rzymem i wschodnią z Konstantynopolem.) 

Chrześcijaństwo w starożytnym Rzymie: w Palestynie I wiek od narodzin Chrystusa, apostołowie 

propagowali ewangelię po całym imperium, pisali listy do nowych wiernych tworzących niezależne 

gminy na czele z biskupami. Do III wieku chrześcijanie prześladowani, od 313 r. edykt mediolański 

zakazał prześladowań. Pod koniec IV wieku chrześcijaństwo stało się jedyną religią państwową.  

Symbole chrześcijaństwa mapa 
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